
Nyhedsbrev om det nye top level domæne .tel 

Emnet for dette nyhedsbrev er den netop forestående introduktion af det nye top level domæne .tel.  

Med udsendelsen af dette nyhedsbrev ønsker vi at gøre opmærksom på, at det bliver muligt at registrere 

domænenavne under .tel på basis af registrerede varemærker i morgen, den 3. december 2008.

Top level domænet .tel 

Internettet er under væsentlig forandring såvel strukturelt som funktionelt. I de kommende år forventes 

top level domæner (TLD), som for eksempel .dk, .com, .org og .eu, at blive suppleret med et eller flere 

nye generiske (ikke-geografiske betingede) top level domæner. Samtidig vil funktionaliteten af de enkelte 

domæner bliver mere alsidig. Et af disse nye domæner lanceres nu; .tel domænet. 

Domænet .tel administreres af Telnic og adskiller sig særligt på ét punkt fra traditionelle TLD’er. Hvor de 

traditionelle TLD’er alene har som funktion at indikere en geografisk eller forretningsmæssig tilknytning 

og - sammen med et givent domænenavn - at identificere en given hjemmesides IP-adresse på 

internettet, kan .tel bedst beskrives som et online virtuelt kartotek over kontaktoplysninger. Et kartotek, 

der er kontrolleret af de enkelte registranter. De kontaktoplysninger registranten ønsker at gøre helt eller 

delvist tilgængelige på internettet lagres direkte på en domænenavnsserver, som er det sted, hvor andre 

TLD’er lagrer deres domænenavne og tilhørende IP-adresser for at internetbrugere kan finde deres 

hjemmeside. 

Formålet med .tel er at tilbyde en effektiv, altid opdateret og brugervenlig adgang til virksomheder og 

privatpersoners kontaktoplysninger, herunder telefon- og faxnumre, geografiske adresser, e-mailadresser 

og internetadresser. Herved opnås direkte kontakt til virksomheder eller personer via den ønskede 

kommunikationsform med et enkelt klik. 

Domænet .tel tillader, at kontaktoplysninger gøres tilgængelige i en hierarkisk struktur, så for eksempel 

koncerner kan have samtlige selskabers kontaktoplysninger under ét .tel domæne. Samtidig kan 

registranten indlægge nøgleord, der registreres og indekseres af søgemaskiner, som eksempelvis Google 

og Yahoo, på lige fod med almindelige hjemmesider. 

Da .tel ikke bruger hjemmesider, men alene en simpel blanket til registrering af kontaktoplysningerne,

kan .tel anvendes af alle typer kommunikationsmidler, herunder særligt mobile enheder, med adgang til 



internettet. Det forventes, at producenter af mobile enheder meget snart vil have indarbejdet 

operabilitet, der vil gøre det muligt at kopiere kontaktoplysninger direkte ind i eksempelvis 

mobiltelefoners databaser med kontakter.

Domænet .tel bliver udbudt i tre trin:

• 3. december 2008 (15.00 GMT) - Den såkaldte ”sunrise”-periode, hvor virksomheder med 

registrerede varemærker kan lade disse registrere som .tel-domæner.  

• 3. februar 2009 (15.00 GMT) - Den såkaldte ”landrush”-periode, hvor såvel virksomheder som 

privatpersoner kan ansøge om .tel domæner til en forhøjet afgift.

• 24. marts 2009 (15.00 GMT) - Hvor domænet vil være tilgængeligt for alle, der ønsker 

registrering af et domænenavn under .tel til almindelig afgift.

Hvis De er indehaver af et eller flere varemærker, vil ”sunrise”-perioden formentligt være af størst 

interesse for Dem. En betingelse for at registrere et domænenavn på basis af et varemærke er, at 

ansøgning for varemærket er indleveret inden 30. maj 2008, og at registrering af varemærket er sket 

inden indsendelse af ansøgning om registrering af .tel-domænet.

Registrering af domænenavne under .tel udbydes efter ”først til mølle”-princippet. Vi anbefaler derfor, at 

De - hvis De ønsker en registrering - foretager denne snarest muligt. Da der er tale om et generisk TLD 

vil ikke blot danske, men også udenlandske indehavere af varemærker have interesse i og ret til at 

registrere .tel domænenavne, der kan være identiske med danske varemærkeregistreringer. 

Hvorvidt .tel domænet vil være relevant for Dem afhænger af en konkret forretningsmæssig vurdering af 

de muligheder, som en registrering skønnes at ville give Dem. Med andre ord skal De vurdere, om De

kan se en fordel i, at Deres virksomheds kontaktinformationer worldwide vil være umiddelbart 

tilgængelige for alle virksomhedens interessenter f.eks. på ”DeresVirksomhed.tel”.

Samtidig skal det tages i betragtning, at .tel domænets succes selvsagt også vil afhænge af, at domænet 

bliver udbredt blandt virksomheder og brugt af kunder mfl. samt, at teknologien ikke overhales af anden 

teknologi.

Anmeldelse af registrering kan ske allerede nu ved forskellige administrationsvirksomheder for 

domænenavne, som er særligt udnævnt som registratorer af .tel. Vi anbefaler, at De kontakter Deres 



administrator af domænenavne allerede i dag for yderligere information om frister, ansøgningskriterier og 

priser.

Yderligere information om domænet .tel er tilgængeligt på adressen www.telnic.org, hvor der også er 

henvist til de registratorer, som kan tilbyde bistand med registrering. 

Har De spørgsmål til ovenstående, er De velkommen til at kontakte: 

København:

Tlf.: 33 41 41 41

Jens Grønkjær Sjølander Pihl - jgp@gfklaw.dk

Janne Glæsel - jgl@gfklaw.dk

Århus:

Tlf.: 86 20 75 00

Michael Munch Østergaard - mmo@gfklaw.dk 

www.telnic.org



